
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №12 

 

П Р И К А З 

 

г. Сургут 
 

07.07.2022 № Ш12-13-796/2 

 

Об обеспечении безопасных условий 

при осуществлении организованных перевозок групп детей 

 

 На основании Распоряжения Администрации города Сургута № 2491 от 

19.12.2016 года «О мерах по обеспечению безопасности при осуществлении 

перевозок групп детей, перевозок детей», приказа межведомственного 

взаимодействия «Об организации перевозок автотранспортными средствами 

организованных групп детей к месту проведения спортивных, оздоровительных, 

культурно-массовых мероприятий на территории ХМАО-Югры», с целью 

предотвращения несчастных случаев с детьми при организации перевозок 

автобусами, повышения безопасности дорожного движения и обеспечения прав и 

законных интересов детей и родителей при осуществлении перевозок групп детей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Соколову А.В., заместителя директора по ВВВР, ответственной за 

проведение мероприятий по организации организованных перевозок групп 

детей и их исполнение на 2022-2023 учебный год. 

2. Утвердить форму Уведомления учреждения родителями (законными 

представителями) детей о самостоятельной перевозке ребенка к месту 

проведения мероприятия (приложение 1). 

3. Провести инструктаж педагогов по правилам организованной перевозке групп 

детей до 10.09.2021г. 

4. Утвердить форму типовой инструкции сопровождающего лица 

организованной группы детей при перевозке к месту проведения спортивных, 

оздоровительных, культурно-массовых мероприятий на территории ХМАО- 

Югры (приложение 2). 

5. Утвердить Памятку для детей, участвующих в организованной перевозке, и их 

родителей (приложение 3). 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

И.о. директора Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00D2A62AE9708AE08B10E1AD35102282BB 
Владелец: 
 Пятчанина  Карина Викторовна 
Действителен: 21.03.2022 с по 11.06.2023 

К.В.Пятчанина 



Приложение 1 

к приказу Ш12-13-796/2 от 07.07.2022 

 

 

 

Уведомление о самостоятельной перевозке ребенка (детей) к месту проведения 

мероприятия 

Я, _______________________________________________________________ 

(Ф.И.О. родителя, законного представителя) 

несу полную ответственность за жизнь, здоровье и безопасность своего ребенка (детей)  

1. ___________________________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________________________________ 

3. ___________________________________________________________________________ 

по пути следования к месту проведения мероприятия и обратно  

_____________________________________________________________________________ 

(указать наименование мероприятия) 

проводимого в период с   по   

   (дата, время)  (дата, время) 

 

вид транспорта  . 

 

_____________________________________________________________________________ 

Контактные данные (телефон, факс, адрес электронной почты): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дата_________________      Подпись_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Ш12-13-796/2 от 07.07.2022 

 

Типовая инструкция сопровождающего лица организованной группы детей при 

перевозке к месту проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых 

мероприятий на территории ХМАО-ЮГРЫ 

 

1. Общие положения 

1.1. Сопровождающим группы детей (далее - сопровождающий), выезжающей до места 

проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых мероприятий и обратно, 

назначается лицо в возрасте не моложе 23 лет, не имеющее или не имевшее судимость, не 

подвергающееся или не подвергавшееся уголовному преследованию. 

 

2. Квалификационные требования 

2.1. Сопровождающий должен иметь среднее специальное (высшее) педагогическое или 

медицинское образование, стаж работы по специальности не менее 1 года, владеющий 

формами и методами работы с детьми, коммуникативными навыками, обладающий 

ответственностью, внимательностью, мобильностью, умением действовать в чрезвычайных 

ситуациях, а также навыками оказания первой доврачебной помощи. 

 

3. Обязанности сопровождающего 

Сопровождающий: 

3.1. В своей деятельности руководствуется: Конвенцией ООН о правах ребенка; 

Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных 

гарантиях прав ребенка в  Российской Федерации"; 

Федеральным законом Российской Федерации от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом  благополучии населения; 

Постановлением Правительства Российской Федерации N 1177 от 17 декабря 2013 года "Об 

утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами"; 

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации , утвержденными 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 N 390; 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; 

Трудовым кодексом Российской Федерации. 

3.2. Перед организованной перевозкой группы детей осуществляет организационно-

подготовительную работу: знакомится с порядком организации перевозок 

автотранспортными средствами организованных групп детей к месту проведения 

спортивных, оздоровительных, культурно-массовых мероприятий на территории Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры и обратно, утвержденным настоящим приказом; 

знакомится с детьми, входящими в группу, знакомит детей с правилами безопасности в 

пути следования; организует и контролирует посадку детей в автотранспортное средство, 

размещение багажа в соответствии с представленным организатором списком детей. 

3.3. В период сопровождения группы детей должен иметь:  

- списочный состав организованной группы детей, находящихся на автотранспортном 

средстве, заверенный гербовой печатью и утвержденный руководителем курирующего 

Департамента, руководителем органа управления образованием; 

- проездные документы для групп детей; 

- оригиналы свидетельств о рождении или паспортов детей; страховые медицинские 

полисы детей; 

- список застрахованных лиц; 

- приказ о назначении сопровождающим группы детей; командировочное удостоверение; 

личную медицинскую книжку; 

- финансовые средства на непредвиденные расходы и осуществление мобильной связи, 



предоставленные организатором. 

3.4. Во время организованной перевозки группы детей сопровождающий осуществляет 

контроль за: соблюдением детьми правил поведения на транспорте; соблюдением режима 

питания в пути следования; состоянием здоровья детей, в случае необходимости оказания 

ребенку медицинской помощи сопровождающий обращается к медицинскому работнику, 

сопровождающему группу детей, соблюдением детьми режимных мероприятий (режим 

дня) в пути следования. 

4. Права сопровождающего 

4.1. Сопровождающий имеет право вносить предложения об отмене проведения 

мероприятия, сопряженного с опасностью для жизни и здоровья детей. Предложения 

предоставляются в письменном виде руководителю учреждения, организующему выезд 

групп детей до места проведения спортивных, оздоровительных, культурно- массовых 

мероприятий. 

5. Ответственность сопровождающего 

5.1. Сопровождающий несет полную персональную ответственность (уголовную, 

административную, гражданско- правовую, дисциплинарную) в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации за сохранность жизни и 

здоровья, сопроводительных и личных документов детей. 

 

6. Действия сопровождающего в условиях ЧС 

6.1. В случае возникновения угрозы жизни и здоровью ребенка или группы детей 

(травматизм, болезнь, стихийные бедствия, насильственные действия и пр.) в местах 

организованного сбора, во время пути следования до места проведения спортивных, 

оздоровительных, культурно-массовых мероприятий и обратно незамедлительно 

оповещает дежурных сотрудников органов внутренних дел, медицинских сотрудников о 

данном факте. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу Ш12-13-796/2 от 07.07.2022 

 

ПАМЯТКА ДЛЯ ДЕТЕЙ, УЧАСТВУЮЩИХ В ОРГАНИЗОВАННОЙ ПЕРЕВОЗКЕ, И 

ИХ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) 

1. Общие мероприятия по соблюдению безопасности. 

1.1. К организованным поездкам допускаются дети, прошедшие инструктаж по технике 

безопасности. 

1.2. Дети, участвующие в организованной поездке, обязаны выполнять требования 

специально назначенного взрослого (сопровождающего) по соблюдению порядка и правил 

проезда в автобусе для перевозки детей. 

1.3. Дети обязаны знать: расположение в автобусе аварийных выходов; 

местонахождение и правила пользования кнопкой сигнала водителю; правила поведения во 

время технической неисправности, пожара и т.п.; правила поведения при захвате автобуса 

террористами. 

1.4. Родители (законные представители) должны: 

1.4.1. Проверить: кто сопровождает детей, каким документом уполномочен (назначен); в 

какое время осуществляется перевозка детей; на каком транспортном средстве 

осуществляется перевозка детей. 

1.4.2. Провести беседу с ребенком о правилах поведения в автобусе. 

2. Перед началом поездки дети обязаны: 

пройти инструктаж по технике безопасности при поездке с отметкой в специальном 

журнале; ожидать подхода автобуса в определенном месте сбора, не выходя на проезжую 

часть дороги; соблюдать дисциплину и порядок, собраться у места посадки; по 

распоряжению сопровождающего пройти проверку наличия участников поездки; не 

выходить навстречу приближающемуся автобусу; после полной остановки автобуса, по 

команде сопровождающего, войти в салон, занять место для сидения. Первыми в салон 

автобуса входят самые старшие ученики. Они занимают места в дальней от водителя части 

салона; отрегулировать ремень безопасности и пристегнуться им. 

3.  Во время поездки дети обязаны: соблюдать дисциплину и порядок; обо всех недостатках, 

отмеченных во время поездки, они должны сообщать сопровождающему; занимать только 

отведенное им при первичной посадке в автобус место, быть пристегнутым ремнями 

безопасности. 

4.Детям запрещается: загромождать проходы сумками, портфелями и другими вещами; 

отстегивать ремень безопасности; вставать со своего места, отвлекать водителя 

разговорами и криком; создавать ложную панику; без необходимости нажимать на 

сигнальную кнопку; 

открывать окна, форточки и вентиляционные люки; пересаживаться с места на место в 

процессе движения автобуса; курить, использовать ненормативную лексику. 

5.При плохом самочувствии, внезапном заболевании или в случае травматизма ребенок 

обязан сообщить об этом сопровождающему (при необходимости подать сигнал при 

помощи специальной кнопки). 

6.При возникновении аварийных ситуаций (технической неисправности, пожара и т.п.) 

после остановки автобуса по указанию водителя дети должны под руководством 

сопровождающего лица быстро и без паники покинуть автобус и удалиться на безопасное 

расстояние, не выходя при этом на проезжую часть дороги. 

7.В случае захвата автобуса террористами детям необходимо соблюдать спокойствие, без 

паники выполнять все указания сопровождающих лиц. 

8.По окончании поездки дети обязаны: после полной остановки автобуса и с разрешения 

сопровождающего выйти из транспортного средства. При этом первыми выходят дети, 

занимающие места у выхода из салона; по распоряжению сопровождающего пройти 

проверку наличия участников поездки; не покидать место высадки до отъезда автобуса. 


